IV.

« Quod scribit Pius de presbyteris ab apostolis educatis : *Qui a Domino vocati in CUBIBUS aeternis clausi tenentur*, peculiari charactere tanquam obelo dignum notavit Blondellus. Hic tamen verba et sensus perpendi possunt. In verbis nemo non videt, Pium respexisse illud psalmi cxlix, 5 : *Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis*; de quo Lucas xvi, 19, et Augustinus (17). Vide Ludovici Cappelli dissertationem, quam inscripsit *Mortuorum vitam* (18). In sensu perpendi potest celebris et olim perulgata doctrina de *Receptaculis animarum.* De receptaculis animarum et statu post mortem antiqui Patres disputantes, ab ipsis apostolorum temporibus ad *Gregorii XI* pontificatum Florentinumque concilium. hoc est *toto ferme quatuordecim saeculorum spatio, incerti interque se dissentientes* fuerunt, veluti in re de qua Ecclesia catholica nondum quidquam definierat : singuli enim in suis sententiis principia sibi a divinis litteris suppeditari existimabant. Consulatur præfatio ad librum sancti

(11) *Hieron.* De vir. illustr. cap. 22.

(12) *Dodw.* ad *Pears.* pag. 90.

(13) *Gruter.* pag. 700, in tab. II. *Lugdun.*

(14) *Gregor.* *Turon.* Hist. lib. viii, cap. 39.

(15) *Avit. Hom.* de rogat. apud Sirmond. tom. II, opp. pag. 136.

(16) *Berter.* Diatr. II, pag. 208.

(17) *Aug.* lib. ii, quæst. xxxviii, § 3 in *Evangel.*

(18) *Cappell.* opp. crit. 243 258, edit. Amstel 1689, ubi citata dissertatione inscribitur: *Deslatu animorum post mortem.*

Ambrosii *De bono mortis* (1). Nonnulli eorum, animas corporibus exutas et procul a visione Dei in quibusdam habitaculis conclusas, ad usque generali resurrectionem servari putabant, ibi mercedem operibus suis debitam, hoc est divini conspectus fruitionem in die ultimo reddendam, exspectaturas: qua de re multa congerit clari ingenii et doctrinæ theologus Dionysius Petavius (2). Verum quidem est, inter hujus sententiae sectatores, Milleniariorum somniis quosdam imbutos fuisse, ut Irenaeus, Tertullianus, Apollinaris, Lactantius, Victorinus et alii. Non omnes tamen Patres, qui ante magnum diem suspensam sanctorum felicitatem astruere visi sunt, Chiliastarum nugis adhaeserunt: non quidem Ambrosius, Augustinus, Nazianzenus, Chrysostomus, Bernardus et alii, quorum sententias dicit Sixtus Senensis (3) et Guillelmus Estius (4).

« Infinitus essem, si huc omnes adducerem qui in hac sententia fuerunt, antequam æcumena synodus Florentina decerneret, animo nullo post baptismum peccato fœdatis, vel jam contracto omnino purgatos, in cælum mox recipi, et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate aliud alio perfectius. Ad quam quidem Florentini concilii sanctionem Sixtus Senensis facile reduci arbitratur nonnullas eorumdem Patrum sententias, si duplice scilicet beatitudinis statum divino conspectu frumentum consideremus: unum animæ sine corpore usque ad universale iudicium: quem statum veteres variis nominibus describentes, dixerunt sinum Abrahæ, paradisum primis parentibus ademptum, Altare exterius, sub Altare Dei, Sanctorum vestibulum, Atria Dei, promptuaria animarum, secreta receptacula, animarum custodiam, servitutis requiem, adeptas reprobationes et etiam cubilia æterna, ut noster pontifex Pius. Alter status animæ considerari potest, resumpto corpore post extremum iudicium: quem statum similiter diversis appellationibus nuncuparunt, domum Dei, Altare interius, super Altare, sublimiora cælorum et consummationem gloriae. Proinde cum apud veteres Patres legimus justorum animas vivere aut in sinu Abrahæ, aut in paradii nemore, aut sub altare Dei, aut in abditis receptaculis, aut in cubilibus æternis, ibique exspectare futuræ gloriae præmia: non statim suspicari debemus, eos credidisse, animas sanctorum carere divini intuitus gloria, et nondum potiri perfecta illa et consummata felicitate, quam post corporis resurrectionem exspectant. Ita rem explicat etiam Magister Sententiarum (5), notans ex Augustino, majus futurum gaudium Sanctorum in resurrectione, quam fuerit ante: tunc enim consummabitur felicitas. Ideo Bernardus enarrans cap. vi Apocalypses, docuit animas sanctorum usque ad diem iudicii quiescere sub altare Dei, id est in sola visione humanitatis Christi, donec veniat tempus in quo Filius Dei post universalem resurrectionem ostendat seipsum illi in forma Dei una cum Patre et Spiritu sancto. Deinde alibi (6) tres animarum status recenset: I. in corpore corruptibili, II. sine corpore, III. in beatitudine consummata.